
Unità di Processo 
Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo 
e Collaboratori ed Esperti Linguistici

selezioni@unifi.it
selezionipta@pec.unifi.it

AREA
PERSONE E ORGANIZZAZIONE

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 1 posto, Area dei Funzionari, settore scientifico-

tecnologico, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, per le esigenze 

del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI) –

Sezione microbiologia agraria – Nomina Commissione Esaminatrice

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare l’art. 35bis 

introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190, “cd. Anticorruzione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modifiche ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche 

Amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi;

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale n. 1058, prot. n. 115017, del 27 maggio 2025, con cui 

è stato bandito il concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 1 posto, Area dei Funzionari, 

settore scientifico-tecnologico, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato 

e pieno, per le esigenze del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, 

Ambientali e Forestali (DAGRI) – Sezione microbiologia agraria;

VISTI i curricula e considerata la competenza del Prof. Pietro Buzzini, della Prof.ssa Roberta 

Congestri e del Dott. Massimo Gori nelle materie oggetto della selezione; 

VISTA la nota prot. n. 174516 del 30 luglio 2025, con la quale è stata richiesta al Rettore

dell’Università degli Studi di Perugia - ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 -

l’autorizzazione allo svolgimento di incarico extra-impiego per il Prof. Pietro Buzzini;

VISTA la nota prot. n. 174527 del 30 luglio 2025, con la quale è stata richiesta al Rettore

dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” - ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 

165/2001 - l’autorizzazione allo svolgimento di incarico extra-impiego per la Prof.ssa 

Roberta Congestri;



Unità di Processo 
Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo e 
Collaboratori ed Esperti Linguistici

selezioni@unifi.it
selezionipta@pec.unifi.it

AREA
PERSONE E ORGANIZZAZIONE

VISTA la comunicazione e-mail prot. n. 175339 del 30 luglio, mediante la quale il Prof. Pietro 

Buzzini ha dichiarato che, “[…] ai sensi dell'art. 5, comma 1, lettera f del Regolamento 

dell'Ateneo di Perugia sui criteri e le procedure per il rilascio ai Professori ed ai Ricercatori 

dell'autorizzazione allo svolgimento di incarichi esterni (di cui si allega copia), tale attività, 

ancorché soggetta ad emolumento, si configura tra le "Attività liberamente esercitabili", non 

soggette ad autorizzazione preventiva”;

VISTA la nota prot. n. 190373 del 5 agosto 2025, mediante la quale il Rettore dell’Università 

degli Studi di Roma “Tor Vergata” ha comunicato che “[…] ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera 

c), n. 8 del Regolamento per il rilascio dell'autorizzazione all'esercizio di incarichi retribuiti di 

questa Università, entrato in vigore il 12/7/2024, “Non sono soggetti ad autorizzazione: (…) 

nonché partecipazione a commissioni di concorso o di esame o partecipazione a comitati tecnici 

o commissioni ministeriali o regionali o di altri enti pubblici”;

PRESO ATTO che sono state acquisite le dichiarazioni rese individualmente dai membri della 

nominanda commissione, in ottemperanza alle disposizioni di cui al citato art. 35-bis del D. 

Lgs. n. 165/2001;

DECRETA

1. di nominare, come di seguito, la commissione esaminatrice del concorso pubblico, per 

titoli ed esami, per n. 1 posto, Area dei Funzionari, settore scientifico-tecnologico, con 

contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, per le esigenze del 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

(DAGRI) – Sezione microbiologia agraria:

2.

Pietro Buzzini

Presidente

Professore Ordinario

Università degli Studi di Perugia

Roberta Congestri

Membro

Professoressa Associata

Università degli Studi di Roma - Tor 

Vergata



Unità di Processo 
Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo e 
Collaboratori ed Esperti Linguistici

selezioni@unifi.it
selezionipta@pec.unifi.it

AREA
PERSONE E ORGANIZZAZIONE

Massimo Gori

Membro 

Personale tecnico/amministrativo

Università degli Studi di Firenze 

Alessandro Leomanni

Segretario
Personale tecnico/amministrativo

Università degli Studi di Firenze

Roberto Guidi

Membro supplente
Personale tecnico/amministrativo

Università degli Studi di Firenze 

3. di incaricare i membri della suddetta Commissione del trattamento dei dati dei 

candidati, ai soli fini e per l’intera durata della presente procedura concorsuale.

  Il Direttore Generale

                                                                                                                    Dott. Marco Degli Esposti

eb/

Firmato
digitalmente
da: LUCA
BARDI
Data:
26/08/2025
12:47:21 CEST


